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Anotace
Má práce se člení na dvě části. V teoretické část je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole

jsem vytyčila základní terminologii, která je důležitá pro pochopení základního pojmu

tvořivost a věnuji se jí i v dalších osmi podkapitolách. Druhá kapitola se zaměřuje již na

tvoření v hudebním odvětví a další čtyři se věnují výtvarným, pohybovým a dramatickým

činnostem spojených s tvořením. Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkumnou sondu

z mé praxe. Na základě zrealizovaných činností v mateřské škole jsem zformulovala

doporučení pro učitele mateřských škol.

Anotation
My work is divided into two parts. The theoretical part is divided into five chapters. In the

first chapter, I outlined the basic terminology that is important for understanding the basic

concept of creativity, and I also cover it in the next eight sub-chapters. The second chapter

already focuses on creation in the music industry, and the next four are devoted to visual,

movement and dramatic activities connected with creation. The practical part includes a

qualitative research probe from my practice. Based on the activities implemented in the

kindergarten, I formulated recommendations for kindergarten teachers.

Klíčová slova
Tvořivost, předškolní vzdělávání, výtvarná činnost, hudební činnost, pohybová činnost,

dramatická činnost, kvalitativní výzkum

Key words
Creativity, preschool education, creative activity, musical activity, movement activity,

dramatic activity, qualitative research
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2 Seznam zkratek

MŠ – mateřská škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Apod. – a podobně

Např. – například

Atd. – a tak dále

Tzv. – tak zvanou

5

3 Úvod
Jako téma této bakalářská práce jsem si vybrala možnosti rozvíjení tvořivosti v mateřské

škole. Tvořivost jsem si vybrala z toho důvodu, že se objevuje v každodenních činnostech

každého z nás a díky ní dokážeme přinášet nové myšlenky, nápady a řešení. Umožňuje nám

„zaplout“ do míst mimo zaběhlé stereotypy a pravidla. Díky ní dokážeme vyjádřit sebe sama,

své pocity a je to vlastně způsob, jak sdílet myšlenky a emoce s ostatními. Zlepšuje také

mezilidské vztahy, a když se snažíme přijít se zajímavými nápady, můžeme najít společné

zájmy s ostatními a vytvořit tak pevnější vztahy. Při tvoření se skvěle odreagujeme a

uvolníme svou mysl.

Tvořivost celkově nám dává možnost být více otevření novým zážitkům, řešit problémy

novými způsoby a najít způsoby, jak se vyjádřit.

Když děti vidí, že mohou vytvořit něco nového a zajímavého, zvyšuje se jejich sebevědomí

a sebehodnocení. Výroba různých objektů vyžaduje koordinaci pohybu rukou a očí, což vede

k rozvoji jemné motoriky a koordinace.

Jeden z nejdůležitějších faktorů je ten, že pro děti je tvorba zdrojem radosti a zábavy. Když

mají možnost tvořit, mohou být šťastnější a spokojenější.

Celkově můžeme říci, že rozvíjení tvořivosti již od dětství, má mnoho pozitivních dopadů

na vývoj dětí a může jim pomoci se rozvíjet nejen v uměleckém směru, ale také v oblasti

emocionálního vývoje a sociálního učení.

Cílem mé práce bylo prohloubit u dětí tvořivost, nechat je pracovat dle jejich uvážení a

fantazie a podporovat je v originalitě. Chtěla jsem objevit další možnosti, jak kreativitu

rozvíjet a ujistit se, že opravdu vím, co to tvořivost je. Chtěla jsem také dokázat, že když se

řekne slovo kreativita, neznamená to, že se jedná pouze o výtvarné činnosti, ale také o

hudební, pohybové či dramatické činnosti, a to se myslím povedlo.
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4 Teoretická část
V následujících kapitolách se budu věnovat obecné tvořivosti u dětí předškolního věku, dále

projevy tvořivosti při výtvarných činnostech, hudebních činnostech, pohybových činnostech

a dramatických činnostech.

5 Tvořivost u dětí předškolního věku
„Co je to tvořivost?“ odpověď na tuto otázku není snadná, protože se jedná o komplikovaný

mnohovrstevný jev. Vědecké zkoumání tvořivosti začalo v 50. letech 20. století, ale výzkum

není stále ukončen a dosud neexistuje jednoduchá definice tohoto specifického projevu.

(Nádvorníková a spol, 2014)

Tvořivostí se rozumí nutkání a potřeba měnit stav, ve kterém se nacházíme a nekonvenčně

a originálně experimentovat. Tvořivost neboli kreativita slouží k přetváření skutečnosti a

souvisí s představivostí, fantazií a originalitou. Uplatňují se základní myšlenkové operace,

logika i intuice. (Nádvorníková a spol, 2014)

O tom, co je to tvořivost, poreferoval J. Uždil ve na konferenci učitelů v roce 1966. Jeho

definice zní: „Tvořivost, všeobecně charakterizována jako účast celé osobnosti na daném

výkonu, byla v poslední době sama – jako psychologický fenomén – podrobena intenzivní

vědecké analýze. Ukázalo se, že ji lze chápat konkrétněji a méně literárně. Jejími

neodmyslitelnými složkami jsou citlivost k vlastní činnosti a k vlastnímu zážitku

z probíhajícího výkonu, schopnost ústrojné syntézy takové, která není založena jen na

zevšeobecnění, ale obsahuje prvek subjektivního hodnocení a postřehu pro potřeby

individuálního, originálního řešení, schopnost vidět jednoduché ve složitém, ale i složité

v jednoduchém. Zdůrazňuje se tu tedy složka činnosti, ale i přípravné a průběžné analýzy

podmínek, složka emocionální (zájem, radost), ale i složka racionální.“ (Hazuková, 2010)

Tvořivost neboli kreativita bývá označována nejčastěji jako vlastnost osobnosti nebo

schopnost. (Hazuková, 2010)

Dle mého názoru, když někdo tvoří, znamená to, že vytváří něco nového a originálního. Toto

vytváření může být v různých oborech, jakou jsou hudba, umění, ale např. i technologie.

Tvořivost má mnoho definic. Někdo ji popisuje jako něco, co již je a jen to obohacujeme a

jiní zase jako něco nového dosud neexistujícího. Můžeme ji také chápat jako proces, při

kterém jedinci či skupiny překonávají různé výzvy a řeší problémy.

V každém případě tvořivost přináší nový přínos pro společnost.

7

5.1 Vymezení pojmů

V souvislosti s tvořivostí se v literatuře setkáváme s různými pojmy, které je dle Hazukové

vhodné odlišovat.

Tvořivý x tvůrčí

Rozdíl mezi přívlastkem „tvořivý“ a „tvůrčí“ je takový, že tvořivý je jakýkoliv člověk, který

něco dělá, ale tvůrčí jedinec směřuje do vyšších úrovní tvorby. Podle J. P. Guilforda a A. H.

Maslowa: „Tvořivá činnost není vždy tvůrčí činností (tvorbou), stejně jako každá osobnost

nemusí být osobností tvůrčí.“ (Hazuková, 2010)

Tvořivost x tvorba

Tvořivost má mnohem širší pojem než tvorba, jelikož tvořivost provádí jakýkoliv jedinec

každý den, vlastně vše, co děláme, je vlastně tvoření. Tvorba neboli tvůrčí práce, se na rozdíl

od tvořivosti váže k určitému vědeckému či uměleckému oboru, ve kterém dochází

k procesu a výsledku. (Hazuková, 2010)

Objevování x vynalézání

Obojí to jsou rysy tvořivosti a jejich rozdíl spočívá v tom, že objevování se vztahuje

k něčemu, co již existuje a chystáme se to objevit a vynalézání se snaží o vytvoření něčeho

nového, dosud neexistujícího. (Hazuková, 2010)

5.2 Teorie tvořivosti

Za nejstarší ucelenou klasickou teorii tvořivosti považujeme „strukturu intelektu“, kterou

tak nazval a vypracoval americký psycholog J. P. Guilford. Pomocí faktorového rozboru

přišel na to, že inteligence se skládá z pěti typů duševních operací:

Ø Gnóze neboli poznání, odhalení typických znaků situace.

Ø Schopnost uchovat si známé skutečnosti

Ø Sbíhavé myšlení, což znamená myšlení, které vychází z jedné správné odpovědi na

danou otázku.

Ø Rozbíhavé myšlení neboli myšlení různými směry.

Ø Reflexe neboli zhodnocení v souvislosti s přesností nebo správností získaných

informací na základě předchozích operací. (Hazuková, 2010)

J. P. Guilford také stojí za vytvořením „Modelu kreativního řešení problému“, který se

zabývá složením intelektu. Podle něj začíná řešení daného problému při vstupu z vnějšího


[…]


Ø Podpora jejich kreativního myšlení a projevu vlastních názorů.

Ø Naučit je se nevzdávat, když něco nevyjde dle plánu.

Ø Podpora v přemýšlení o různých způsobech řešení problému a učení vidět věci

z různých perspektiv.

Ø Poskytování inspirace a podpora v hledání inspirace ve svém okolí či uměleckých

dílech.

Ø Berme v úvahu, že děti se mohou rozvíjet v různých oblastech tvořivosti a důležité

je podporovat dítě v jeho jedinečných zájmech a schopnostech.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo s dětmi provést několik činností na téma možnosti rozvíjení

tvořivosti v mateřské škole. Zabývali jsme se výtvarnou tvořivostí s mezioborovými

přesahy, do kterých spadají například hudební, pohybová nebo dramatická tvořivost. Tento

námět jsem nejprve rozebrala v části teoretické, kde jsem se zaměřila na všeobecnou definici

tvořivosti a dále se zabývala jejím zkoumáním, znaky, druhy, termíny a nechyběly ani

tvořivé předpoklady u dětí. Dále jsem rozebrala i hudební, pohybovou či dramatickou

tvořivost.

Získané poznatky jsem využila v praktické části, kdy jsem vymyslela a zrealizovala několik

činností týkajících se tvořivosti.

Když jsem přemýšlela, jak toto téma uchopit, věděla jsem, že to nebude úplně snadné.

Musela jsem si řádně promyslet obsah, jelikož je to hodně obecné téma.

Realizaci činností jsem si rozvrhla do dvou dnů a skvěle se to stihlo. Musela jsem začít

aktuálním tématem, které v mateřské škole zrovna probírali a pozvolna jsem navázala na

téma emoce. Přemýšlela jsem, jak by se mi dětem dobře toto téma vysvětlovalo a napadlo

mě, že to můžu na začátek propojit s počasím. Díky tomu to děti velice dobře pochopily.

Snažila jsem se zvolit pestré aktivity odpovídající tématu.

První aktivita je zaměřena na výtvarnou tvořivost na námět „Jaké by to bylo, kdyby z nebe

padal barevný déšť?“. Zde děti volně tvoří na velké papírové plátno pomocí prstových barev

a poté v díle nacházíme zajímavé emoce pomocí papírových rámečků. Děti projevily svou

tvořivost tím, že si představily vzhled světa po tom, co padal barevný déšť. Spontánně

nanášely barvy jednu přes druhou. Druhá aktivita se zabývá emocemi, kterou ztvárňují

pomocí pohybu. Ostatní hádají, o kterou emoci se jedná, a to samé hledají i v poslední

činnosti toho dne, která je zaměřena na hudební tvořivost. Nejprve využíváme zvuky, které

dokážeme vydat ústy a poté hudební nástroje. Zde se každé z dětí zamyslelo nad emocí,

kterou chce předvést a tvořivě se projevilo pomocí pohybu a hudebního nástroje, kdy byl

každý nápad originální. První den, kdy jsem děti uvedla do dané problematiky, se povedl a

uchopily to velice dobře. Téma emoce prožívaly a dokázaly to i skvěle předvést. Další den

jsme s tímto námětem pokračovali a tentokrát jsme zapojili i příběh, jehož části děti

propojovaly s uměleckými díly, které jsem rozprostřela na zem. Opět následovalo emoční

propojení jak s příběhem, tak i uměleckými díly. Svou tvořivost prokázaly tím, že vymýšlely

pokračování příběhu a upustily uzdu své fantazie. Také při přiřazování uměleckých děl

nechyběla fantazie. Bylo zajímavé pozorovat, jak to prožívají a hluboce se nad tím zamýšlejí.
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Závěrem si každé z dětí ve své představě vymyslelo podobu dané části příběhu, kterou si

vylosovaly a poté ji ztvárňovaly na papír. Tvořivost se zde projevila ve formě fantazijního

malování. Při poslední činnosti musely obhlédnout díla ostatních a správně se seřadit.

Tvořily příběh pomocí svých děl.

Každou činnost jsem podrobila reflektivní bilanci analýzy pomocí otevřeného kódování.

Zvolila jsme takové kódy, které odpovídaly nashromážděným datům z tvořivých aktivit.

Myslím, že celkově téma tvořivost, jsem pojala správně a dle svého uvážení jsem provedla

činnosti tomu odpovídající. Každý z nás je tvořivou osobností a to, co dennodenně děláme,

je svým způsobem také tvoření. Poslední věcí, kterou jsem se v mé práci zabývala, byla

formulace doporučení pro budoucí učitele MŠ, ke kterým jsem došla při tvorbě bakalářské

práce.
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Resumé
Bakalářská práce obsahuje kvalitativní výzkumnou sondu, která prohloubí reflexi

realizované výuky. Hlavním cílem bylo zhodnotit a popsat možnosti rozvíjení tvořivosti

v mateřské škole při různých činnostech – zejména výtvarných, ale také například při

hudebních, pohybových či dramatických. V praktické části jsem navrhla pět výtvarných

činností s mezioborovými přesahy s cílem u dětí rozvíjet tvořivost. Činnosti jsou

koncipovány v souladu s RVP PV vychází z umění 20. a 21. století. V závěru jsem

zformulovala doporučení pro budoucí učitele mateřské školy, jak rozvíjet u dětí tvořivost.

SUMMARY

The bachelor's thesis contains a qualitative research probe that deepens the reflection of

the implemented teaching. The main goal was to evaluate and describe the possibilities of

developing creativity in kindergarten during various activities – especially art, but also, for

example, music, movement or drama. In the practical part, I proposed five art activities

with interdisciplinary overlaps with the aim of developing children's creativity. The

activities are designed in accordance with the RVP PV is based on the art of the 20th and

21st centuries. In the end, I formulated recommendations for future kindergarten teachers

on how to develop children's creativity.
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