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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Možnosti rozvíjení tvořivosti v MŠ

Práci předložila studentka: Karolína Chroustová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Karolína Chroustová splnila zadání bakalářské práce. Zmapovala téma tvořivost, vymyslela
sérii tvůrčích výtvarných úkolů s mezioborovými přesahy a ověřila ji v praxi, reflexi vlastní
výuky prohloubila kvalitativní výzkumnou sondou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Bakalářská práce o tvořivosti vyžaduje i od jejího autora tvůrčí přístup. Myslím, že Karolíně
Chroustové se podařilo zadání BP kreativně naplnit. V rámci teoretické části práce vymezila
pojem tvořivost a uvedla některé znaky kreativity, které jsou popsány v odborné literatuře.
Bakalářská práce obsahuje i autorčiny vlastní úvahy o tom, jak se může tvořivost projevovat
v různých oblastech předškolního vzdělávání. Je přínosné, že vlastní úvahy ověřila a rozvinula
s pomocí kvalitativní výzkumné sondy v mateřské škole. Výtvarné úlohy, které jsou popsány
v praktické části práce, umožňují dětem využívat různé výrazové prostředky k projevení
vlastních nápadů a představ.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoretické povaze práce není předmětem hodnocení.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna do kapitol a má jasnou strukturu. Obrazová dokumentace je
vložena přímo do textu. Autorka cituje dle normy, avšak místy se dopouští chyb při citování
sekundárních zdrojů. Stylistické a gramatické chyby se v textu objevují ojediněle.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 04.05.2023
Datum posouzení: 30.05.2023
Počet podobných dokumentů: 7
Nejvyšší míra podobnosti: 2%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Karolína Chroustová se v bakalářské práci rozhodla zabývat tématem tvořivost. Rozvoj
tvořivosti patří mezi základní cíle, ke kterým výtvarná výchova v rámci předškolního
vzdělávání směřuje. Je dobře, že zmapovala možnosti, jak můžeme k naplňování tohoto cíle
přispívat.
Oceňuji, že se při plánování činností studentka snažila o celistvý a mezioborový přístup.
Výtvarné činnosti jsou propojené s činnostmi pohybovými, hudebními i dramatickými. V rámci
reflexe výuky, ale především při formulování závěrů kvalitativní výzkumné sondy Karolína
Chroustová objevuje výhody tohoto mezioborového obohacování.
Je škoda, že se při zpracovávání BP Karolína Chroustová více nezaměřila na studium odborné
literatury, uvádí množství citací sekundárních zdrojů, což může působit matoucím dojmem.
Tvořivosti je přitom v odborné literatuře věnována od 60. let velká pozornost. Seznam
odborných zdrojů by jistě bylo možné rozšířit.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V rámci prezentace při obhajobě prosím uveďte příklady konkrétních situací ve výuce, při
kterých měly děti možnost projevit tvůrčí schopnosti, a objasněte je.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová